

## ಅಧ್ಯಾಯ - 3(ಎ)

### ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಬಗೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ

ಬಿ.ಇಡಿ. ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೊಠಡಾದ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಬಿ.ಎ./ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ. ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅಂಕಗಳ ವೈಟೇಜಿನಲ್ಲಿ ತಲಾ ಶೇಕಡಾ 50 ಅಂಕಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

#### 1. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಯುವ ಸ್ಥಳ, ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಕಾಲ:

ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು. (ಅನುಬಂಧ-07ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ) ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅದೇ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುವುದು.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯ ಅನ್ವಯ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು.

#### 2. ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಯೋಜನೆ:

ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯದಾಗಿದ್ದು, ಎರಡು ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎರಡೂ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 100 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತೀ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು 120 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಥಮ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಎಲ್ಲರೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ 16 ಗುಂಪುಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆ ಮಾಡುವ ವಿಷಯಗಳು ಹಾಗೂ ಪದವಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಗುಂಪು 'ಎ' ಅಥವಾ 'ಬಿ' ಮತ್ತು ಕಲೆಗೆ ಗುಂಪು 'ಸಿ' ಯಿಂದ 'ಆರ್' ವರೆಗೆ 14 ಗುಂಪುಗಳನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಗುಂಪನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

#### ಪ್ರಥಮ ಪತ್ರಿಕೆ

1.	ಮಾನಸಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ	25 ಅಂಕಗಳು
2.	ಬೋಧನಾ ನೈಪುಣ್ಯತೆ	25 ಅಂಕಗಳು
3.	ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ	35 ಅಂಕಗಳು
4.	ಮೌಲ್ಯಶಿಕ್ಷಣ	15 ಅಂಕಗಳು
	ಒಟ್ಟು	100 ಅಂಕಗಳು

#### ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಗುಂಪು	ವಿಷಯಗಳು	ಅಂಕಗಳು
ಎ	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಿತ ಶಾಸ್ತ್ರ	33+34+33
ಬಿ	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ, ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಸಿ	ಕನ್ನಡ, ಇತಿಹಾಸ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಡಿ	ಕನ್ನಡ, ಇತಿಹಾಸ, ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33

ಇ	ಕನ್ನಡ, ಇತಿಹಾಸ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಎಫ್	ಕನ್ನಡ, ಇತಿಹಾಸ, ಭೂಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಜಿ	ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಇತಿಹಾಸ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಹೆಚ್	ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಇತಿಹಾಸ, ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಜೆ	ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಇತಿಹಾಸ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಕೆ	ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಇತಿಹಾಸ, ಭೂಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಎಲ್	ಹಿಂದಿ, ಇತಿಹಾಸ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಎಂ	ಹಿಂದಿ, ಇತಿಹಾಸ, ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಎನ್	ಹಿಂದಿ, ಇತಿಹಾಸ, ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಪಿ	ಹಿಂದಿ, ಇತಿಹಾಸ, ಭೂಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಕ್ಯೂ	ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ, ಇತಿಹಾಸ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33
ಆರ್	ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಇತಿಹಾಸ, ಭೂಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ	34+33+33

ಪ್ರಥಮ ಹಾಗೂ ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಹಾಗೂ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತವೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ತಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಮಾರ್ಕ್ ರೀಡರ್ (ಓ.ಎಂ.ಆರ್.) ಶೀಟಿನಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕು.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮೌಲ್ಯ ಒಂದು ಅಂಕವಾಗಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಥಮ ಹಾಗೂ ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತರ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದುದರಿಂದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಂದು ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಗಳಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

### 3. ಪಠ್ಯವಸ್ತು:

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಥಮ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ, ಮೌಲ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮತ್ತು ಬೋಧನಾ ನೈಪುಣ್ಯತೆ ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಾ ಅಥವಾ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಒಂದು ಗುಂಪನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ನಡೆಸುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪದವಿಯ ಪಠ್ಯವಸ್ತುವಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದ್ವಿತೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎರಡೂ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪಠ್ಯವಸ್ತುವನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಕ್ಕಾಗಿ ಅಧ್ಯಾಯ-4 ರಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

### 4. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಓ.ಎಂ.ಆರ್.ಶೀಟುಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವಾಗ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಮುಂಜಾಗರೂಕತಾ ಕ್ರಮಗಳು:

ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟುಗಳನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಓದಿ ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಇದರ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿ. ಗುರುತು ಮಾಡುವಾಗ ತಪ್ಪಾದರೆ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿನ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಗತಿ ಕುಂಠಿತಗೊಂಡು ಮುಂದಿನ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ ಇರಬಹುದಾದ್ದರಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

### ಪತ್ರಿಕೆ-1:

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ-1 ರಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಂಕಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿನ ದಪ್ಪ ಅಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಅರ್ಜಿನಮೂನೆ, ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟುಗಳಲ್ಲಿನ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಂಕಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಇದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 2 ರಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 3 ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ನೋಡಲ್ ಕೇಂದ್ರದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬರೆಯುವುದು. ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಕೇಂದ್ರದ ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 4 ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 5 ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ, ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 6 ರಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ, ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 7 ರಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಚೌಕಗಳಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಂಕಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಅಕ್ಷರಗಳಿಂದ ತುಂಬಬೇಕು. ಹಾಗೂ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ನೀಲಿ/ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಮಾತ್ರ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು. ಸ್ಯಾನಿಂಗ್ ಯಂತ್ರ ಈ ಮಾಹಿತಿ ಓದಲು ಅತಿ ಮುಖ್ಯವಾದುದು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿಮಾಡದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ರ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಕೊಡುವುದರಲ್ಲಿ ಅಡಚಣೆಯಾಗಬಹುದು.

**ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ:** ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 5 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ ತುಂಬುವ ಮೊದಲು ಈ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್.ಶೀಟ್‌ನ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಎರಡೂ ಒಂದೇ ಆಗಿರುವುದೇ ಗಮನಿಸಿ. ಈ ಎರಡೂ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಒಂದೇ ಆಗಿರಬೇಕು. ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಕೂಡಲೇ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 8 ರಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯಾವಾರು 100 ಸಾಲುಗಳಿವೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಾಲಿನಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತ್ತರದ ನಾಲ್ಕು ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ನಾಲ್ಕು ವೃತ್ತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಈ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ/ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗುರ್ತು ಮಾಡಬೇಕು. ಸರಿಯಾದ ವೃತ್ತವನ್ನು ಗುರ್ತು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಆ ವೃತ್ತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಂಕ ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಪತ್ರಿಕೆ-2:** ಮೊದಲ ಏಳು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ-1 ರಂತೆಯೇ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ-8 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆ ಬರೆಯಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮುಂದಿರುವ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ-9 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಗುಂಪಿನ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ವೃತ್ತವನ್ನು ತುಂಬುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ-10 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮುಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದು.

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ-11 ರಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆ-1 ರ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 8ರಂತೆಯೇ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸಹಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಎಡಗೈ ಹೆಬ್ಬರಳ ಗುರ್ತನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ- 1 ಮತ್ತು ಪತ್ರಿಕೆ -2 ರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಕುವುದು.

ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ/ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಗುರ್ತು ಮಾಡಬೇಕು. ಪೆನ್ನಿಲ್‌ನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬಾರದು. ವೃತ್ತವನ್ನು ಗುರ್ತು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ಆಲೋಚಿಸಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರ್ತು ಮಾಡುವುದು. ಗುರ್ತು ಮಾಡಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕುವುದು, ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಗುರ್ತಿಸುವುದು ಅಥವಾ ವೈಟ್ ಫ್ಲೂಯಿಡ್ ಹಚ್ಚಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದು ಇಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಶೀಟಿನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದ ನಂತರ ಅದರ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು **(Carbonless copy of OMR)** ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.

ಸ್ಯಾನಿಂಗ್ ಯಂತ್ರವು ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿ ನೀವು ಗುರ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದರಿಂದ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯಾದರೂ ಸ್ವಲ್ಪ ಗುರ್ತು ಇದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಉತ್ತರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು. ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಳಿಸುವ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗಬಹುದು. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸ್ಯಾನಿಂಗ್‌ನಿಂದ ಮಾಡಲಾಗುವುದರಿಂದ ಎಚ್ಚರ ವಹಿಸಬೇಕು.

**5. ಸ್ಯಾನರ್ ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ:**

ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಸರಳಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ಇದರಲ್ಲಿನ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಮಾನವನಿಂದ ನಿರ್ಣಯಗೊಳಿಸದೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸ್ಯಾನಿಂಗ್ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಈ ಸ್ಯಾನಿಂಗ್ ಯಂತ್ರವು ಬಹಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮ. ಇದು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟಿನಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ಯಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಾದು ಹೋಗುವಾಗ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ವ್ಯತ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ವರ್ಗ ಮಾಡುವುದು.

**6. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರ:**

ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕಛೇರಿ ಪ್ರತಿ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡೂ ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 2, 4, 6 ಮತ್ತು 7 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು. ಎರಡು ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿನ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಳತೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಅಂಟಿಸಿ. ಸ್ಟೇಪಲ್/ ಪಿನ್ ಮಾಡಬಾರದು. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು. ಆಗ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಲ್ ಆಫೀಸರ್‌ರವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬುವಾಗ ತಿದ್ದುವುದಾಗಲೀ ಅಳಿಸುವುದಾಗಲೀ ಮಾಡಬಾರದು. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದ ಎರಡು ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪದೇ ಸಹಿ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಎಡಗೈ ಹೆಬ್ಬರಳ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುವುದು.

ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವಿಲ್ಲದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಓದುವುದು.

ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ದಿನದಂದು ತಾವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು.

**CHAPTER-III (A)  
MORE ABOUT THE COMMON ENTRANCE EXAMINATION**

**Attending Common Entrance Examination is compulsory for all students for selection to B.Ed Course under Govt. quota of seats.**

The selection of candidates for B.Ed. Course will be on the basis of 50% of marks scored in all the three years of B.A/B.Sc. examination & 50% of the marks scored in Common Entrance Examination.

**1. Venue, Date and time of conduct of Common Entrance Examination :**

The Common Entrance Examination will be held at all the District Head Quarters in Karnataka.( Refer Annexure-07) Candidates applying from a particular Nodal Centre will have to appear for Entrance Examination in the corresponding centre/s assigned to that Nodal Centre.

**The Common Entrance Examination will be conducted as per the schedule given at the back of the front wrapper of the brochure.**

**2. Scheme of Common Entrance Examination :**

Common Entrance Examination will have objective type of questions and will have two papers. Both the papers will have 100 questions each with 100 marks and the time allowed is 120 minutes for each paper.

Paper-I consists of Four parts as mentioned below and is common to all the candidates. Paper-II consists of sixteen groups. Based on teaching subjects in high schools and prescribed electives at degree level, for Science Group 'A' or Group 'B' and for Arts / humanities 14 groups from 'C' to 'R'. Candidates have to select and answer any one group.

### Paper -I

1	Mental Ability	25 Marks
2	Teaching Aptitude	25 Marks
3	General Knowledge	35 Marks
4	Value Education	15 Marks
	<b>Total</b>	<b>100 Marks</b>

### Paper-II

Group	Subjects	Marks
A	Physics, Chemistry, Mathematics	33+34+33
B	Chemistry, Botany, Zoology	34+33+33
C	Kannada, History, Sociology	34+33+33
D	Kannada, History, Pol.Science	34+33+33
E	Kannada, History, Economics	34+33+33
F	Kannada, History, Geography	34+33+33
G	English, History, Sociology	34+33+33
H	English, History, Pol.Science	34+33+33
J	English,History, Economics	34+33+33
K	English,History, Geography	34+33+33
L	Hindi, History, Sociology	34+33+33
M	Hindi, History, Pol.Science	34+33+33
N	Hindi, History, Economics	34+33+33
P	Hindi, History, Geography	34+33+33
Q	Pol.Science, History, Sociology	34+33+33
R	Economics, History, Geography	34+33+33

Questions in respect of Paper I and II will be only in Kannada and English version. Candidates will have to mark the answers in optical mark reader (OMR) Sheet, which will be supplied at the beginning of each session. Both in paper I and II, each question will carry one mark. All the questions are compulsory. The candidate is expected to attempt all the questions in paper I and II to secure the highest marks. In other words there is no choice among the question.

In the question paper, among answers provided against a question, only one answer will be correct. So the candidates should darken only one circle for each question. Marks will not be assigned if more than one circle is darkened for each question.

### 3. Syllabus:-

candidates have to appear for four subjects viz.,Mental Ability, Teaching Aptitude, General Knowledge and Value Education in Paper-I. In paper II, candidates of Arts/Science Discipline have to select and answer any one of the groups concerned. The question papers will be based on 3 years degree syllabus prescribed for and applicable to the students appearing for the Annual examination conducted by all the Universities of Karnataka State. The Common syllabus for Common Entrance Examination in Paper I and II are given in Chapter IV for the guidance of the candidates.

### 4. Precautions to be taken while filling the O.M.R. Sheets

Please study the specimen of OMR sheets given in Annexures, carefully and familiarise in filling of OMR sheets. You are also advised to have the xerox copies of the specimen and practice on them. A wrong entry may drastically affect your performance in the examination and there is no way to set the things right at a later stage.

## **Paper-I :**

While filling Sl. No. 1 i.e. name of the candidate, write your name in capital letters as in S.S.L.C. Marks card in the box provided. See that your name in Application form, Admission ticket and OMR sheets tally with that of S.S.L.C. marks Card.

Sl. No. 2 write the name of the District where you take examination,

Sl.No. 3 Write the Nodal Centre code number in the boxes provided and also completely darken the circle of the concerned Nodal Centre code number.

Sl. No. 4 Registration number, Sl.No. 5 question paper booklet No, Sl.No. 6 Sl.No.of OMR Sheet, Sl.No. 7 Examination Centre Code, while filling these items fill the information in the squares with letters are numerals and in circles by darkening it completely using blue / black ball point pen only, to facilitate the scanner to read. Without filling correctly the computer will not be able to assign ranking to the candidate.

**SPECIAL NOTE:** Before filling question paper booklet No at Sl.No.5 ensure that this No. and the Sl.No. of the OMR sheet are one and the same. It should be same. If there is difference, bring it to the notice of the room superintendent.

Sl. No. 8 there are 100 rows corresponding to 100 questions. Against each question number, four options are provided relating to the questions given in the question paper. The candidate is required to darken only one circle corresponding to the correct answer by shading the circle using blue / black ball point pen in OMR Sheet. Do not use pencil for shading. If a wrong circle is darkened it will amount to a wrong answer and no marks will be awarded for that question. The candidate can take the carbonless copy of OMR answer sheet.

## **Paper-II :**

Fill in the first 7 columns as in Paper-I.

Sl. No. 8- completely darken the circle given below the Group you have opted for the exam.

Sl. No. 9 - completely darken the circles given below the Group of the question booklet supplied to you.

Sl. No. 10 – completely darken the circles given before the subjects you have opted for the exam.

Sl. No. 11 Follow the instruction given to fill in Sl. No.-8 of Paper-I.

**Candidate has to put signature and affix left thumb impression at specified places in Paper I and Paper II OMR Sheets.**

Please do not make stray mark on the answer sheets ( OMR). Darken only one circle for each question. As there is no provision for correction after darkening the circle, think carefully before you ink. If you strike off the Circle which you have answered, if you darken more than one circle or apply white fluid and change the answer, such answers will not be considered and Marks will not be given.

The scanner is so sensitive to any shades made, even a slight residual mark within a circle will be taken by it as filled. Consequently the candidate may lose one mark. As the scoring done by the scanner and the computer in tandem is final, a plea for erasing or neglecting the pen mark on a circle cannot be entertained.

## **5. The purpose and use of optical mark reader (OMR) answer sheets and the Scanner:-**

The Optical Mark Reader (OMR) sheets are used in order to simplify the procedure of valuation of the answer papers and also to ensure highest accuracy. The correct and wrong answer to the objective questions are not manually counted, but are counted by making use of an electronic scanner.

The scanner is a highly sensitive machine and is capable of spotting any gray shade made on the OMR sheet while they pass through it. When the OMR sheet answer papers pass through the scanner, it identifies the filled circles and transfers the data to the computer.

## **6. Admission Ticket:-**

Admission Ticket is given in Duplicate in the Brochure. One is candidate's copy and the other is office copy. Candidate has to fill the particulars at Sl. No. 2, 4, 6 & 7 in both the copy's compulsorily. Paste recent pass port size photographs in both the copies at specified places. Do not staple / pin. Receive student copy of the admission ticket from the Nodal Centre after submitting filled in application to the Nodal Centre. Observe that the Photograph in the Admission Ticket is attested by the Nodal Officer. Do Not over write / erase while filling the particulars in the admission ticket. Sign in both the copies of the admission ticket at specified places and put Left Hand Thumb Impression at specified places without fail.

candidates without admission ticket will not be allowed to the examination hall for further details read the instructions given on the back side of the admission ticket.

Candidates who have applied in more than one district have to surrender all admission tickets to the invigilator on the day of examination at the centre where they are attending the examination.